lentinianorum secta ante annum Christi 130 jam celebris, longeque ac late diffusa hæresis, xv, xvi. Valentinianorum jam secta quædam in Asiæ provinciis constituta Justini M. tempore, *Dialogum suum cum Tryphone* scribentia, xiv, xv. Valentinianam hæresim nec Romæ natam, nec ibi adolescere potuisse, unde erulit, xv, xvi.

Valentinianorum doctrina, hæreseum omnium compendium, 227, xlvii seq. Erroris origo, Scripturarum et dispositionis Dei ignorantia, 198. Valentinianorum perditii mores, 50, 31. Scelestissima vita, dogmatis impissimis perfecte respondens, xlvii. Vitiorum omnium turpissimumque scelerum quodnam seminarium et origo exstitit, quotque impiæ ex horrendis principiis consecutiones, xlvii. Nullis flagitiis inquinari se posse jactabant, 29. Post Cynicos docent, cibos omnes et actiones ex e indifferentes esse, 134. Valentinianorum in disseminandis erroribus, quis dolus, quæ nefariæ artes, xvi, 133. Valentiniani, simulatores subdoli, calumniatores, 203. Quibus inenarrabile Pleniudinis suæ misterium enarrant, 203. Quosnam Psychicos appellant, 205. Valentinianorum placitis qui temere velut oves totos sese mancipant, intulsi sunt ac superbi, 205, 204. Valentinianorum superbi et arrogans animus, 20, 36. Perfectos se et semina æreionis; catholicos vero indoctos et ignaros ac Psychicos vocabant, 31. Gratiam catholicis in usu dari, iisque adini; se vero eam proprie possidere, nec ab ea excidere posse jactabant, 31. Bona opera sibi ad salutem inutilia esse dicebant, cur, 29, 159. Valentinianorum mysteria portentosa, 3, 20. In vulgus non efferenda, 7, 14 seqq.

Valentiniani systematis analysis et œconomia, xxxi. Unde et cur novæ illius, qua genesim rerum explicare, cudenidæ hypothesos susceptum ab ipsis consilium, xxxi, xxxii. Quibus et catholicis dogmatibus, in nova sua cudenidæ hypothesi, abusi sunt, xxxi, xxxii. Sparsas in Scripturis voces atque dictiones temere coligunt, 45, 46. Perinde faciunt atque ii qui centones ex Homeri versibus concinnant, 45, 46. Tot Æonum nomine quid sibi velent xxxii et seqq. A Valentinianis deorum nomen licet Æonibus suis tributum, haud tamen inde concludendum eos totidem naturas divinas, vel nature unius personas ab ipsis habitos fuisse, xxxii, xxxiii. Valentinianorum hæresis purus ethnicismus varie interpolatus, et novis accessionibus ex Christiana religione auctus, xxi, xxii. Ab ethnicis philosophis doctrinæ suæ principia mutuati sunt, 133 seqq. Valentinianæ hæreseos præcipua quæque capita et philosophia Platonica proflexerunt, xxv et seqq. Valentiniana Gnosticæque hypothesis, incoherita Chaldaicorum, Pythagoricorum, Platoniorumque placitorum sarago, Christianis dogmatibus intermixta, xxi, xxii. Valentiniana hypothesis eadem re ac Platoniorum mundum intelligibilis, xi. Valentiniani Pieromatis rudra saltem lineamenta undenam sumpta, xxv et seqq. Valentiniani Pieromatis formam an ab Hesiodo desumpsere, xxx. A Gnosticis inita emissionem acceperunt, 151. E Platoniorum lacunis totum Æonum masculinum, feminarum, et masculo-feminarum deprompsisse mysterium, haud improbabile, xxviii. Æonibus 30 quatuor in Pieromate extra emissionem seriem adjunctos unde hauserunt, xxx. Valentinianorum Æonum 22 posteriorum proprietates et nomina licet Platonici, Chaldei et Pythagorici prorsus ignota, ab his tamen petiit exemplum tricenarium deorum effingendi numerum, xxx. Prius Æonum conjugationes cur vocatæ ab Irenæo primogenita Pythagorica quaternario, et primogenita octonario, xxvi, xxvii. A Valentinianis odoas primigena, cur quatuor duntaxat nominibus nuncupata, omisissis feminarum appellationibus, xxxiv. Ab hisdem Æon unusquisque cur masculo-femina dicitur, xxxiv. Valentiniani octo priores Æones, et quorum lacunis educti, liv, lv. Valentinianorum odoas, si quatuor duntaxat nominibus apud eos nuncupata, quomodo diis Pythagoreorum octo respondebat, xviii.

Valentinianorum Bythus, idem ac Ægyptiorum Eictos, xxvi. A Valentinianis unde occasio captata Filii Dei unius unigeniti varia nomina et rationes in totidem Æones discerpendi, xxx. A Valentinianis Logi a Nu emissio conficta, Horique a Ilytho per Nun in imagine Patris proctusio, catholici dogmatis fœda deformatio, xxx. Juxta Valentinianos Logus et alii ex eo prognati Æones, totidem veræ personæ, non simplices duntaxat affectiones aut proprietates, xxxvii et seqq. Valentiniani vitæ cum Verbo, necnon ultimam odoas conjugationem unde mutati sunt, xxvii. A Valentinianis Ecclesia inferior, imago dicta superioris Ecclesiæ, xxxix. Juxta Valentinianos, Christus quid Æonas docuit, 254. A Valentinianis unde occasio captata Horos et Logos ab Unigenito Patris distinguendi, xxx. Ad Valentinianorum Horos, ab Ægyptiis de Horo suo ficta quadrant, xxx. Juxta Valentinianos; creator omnium, unde emissus, 227. Valentinianis Demurgum suum, nec

non ceteros inferiores angelos animales esse volentibus, illisque eodem in medietate assignantibus, veteres assentiebantur philosophi, xlii. A Valentiniis Cosmocratora inter et Demiurgum quodnam positum discrimen, xliii et xlii. Valentini ad modum Platonis humana cum divinis consociabant, xlii. Juxta Valentinos multiplex angelorum ordo, xxxix. Varia officia et veluti praefecturae, *ibid.*

A Valentiniis quibus angelis acripta mundi fabricatio, xxxix. Valentiniis tota de mundi hujus origine, constitutione et ordinatione hypothesis in Platoniorum allorumque veterum philosophorum dogmatibus plusquam adumbrata, xlii et seqq. Valentini, ex subjecta materia Deum omnia fecisse, ab Anaxagora, Empedocle et Platone acceperunt, 154. Quae de imagine supernorum expressa in rebus creatis dicebant, a Democrito et Platone acceperant, 155. Valentiniis, quid ex apostolicis scriptis, Platonica deliria de duplici anima, superiori ac animali, inducendi occasio fuit, xlv. Ad numeros omnia revocantes, id acceperunt a Pythagoricis, 154 seqq. Post Stoicos et poetas, omnia et Deum ipsam fato subjiciebant, 154. A Valentiniis quae assignata malorum omnium causa et origo, xxxi, xxxii. Valentiniis doctrinam prodidisse, evertisse est, 113. Valentini ad suam explicandam sententiam, propositas sibi difficultates solvendas, Inhabiles et parum comparati, xxxviii. Quid tamen ex eorum verbis de emissorum Aeonum natura conicere licet, *ibid.* et seqq. Valentiniis omnibus non satis perspecta sui systematis idea, xxxiv, xxxv. Hinc varias quorundam de Aeonum natura sententias, *ibid.* Valentini Enthymesin suam in substantiam quandam per se subsistentem transformantes, in hoc Platonice stoiciores, xlii. Valentini Deum malorum effectorem, a veteribus philosophis admissum, aperte profiteri timentes, rerum conditorem caecum Achamothae fructum asserendo, revera venenum caeteris crudius sorbebat, xlii. Valentiniis notior esse non potuit veritas, quam philosophis ethnicis, cur, 155. Eorum scientia falsa et vana, 153. Valentiniis argumenta a numeris, litteris et syllabis petita, vana et insulsa, 149 seqq. Valentiniis confutatis, caeteri omnes Gnostici confutantur, 165 seq. Valentini praecipuos quoque legiti Mosaisca typos accommodare non possunt commentis suis, 150 seqq. Valentiniis errores in astruendis suis conjugationibus convelluntur ex ipso Joannis, quod retinent, Evangelio, 15 seqq., 190. Valentiniis quorundam dogmata, 55, 56. De Bytho varia sentiunt, 56. Non Valentiniis modo, sed et reliquis Gnosticis communis prima et secunda tetras, xi. Quodnam autem circa hanc postremam inter utrosque ortum dissidium, xxi, 152. Ex Valentiniis quidam ab unigenito Nu primum Hominem et Ecclesiam, tum ab his Verbum et Vitam derivare contententes, a caeteris dissentiebant, xvii. Valentiniis inter et Gnosticos dissensio nulla circa primi ordinis angelorum a supremis Aeonibus emissionem, sed tantum circa emissionis modum, xxviii. A Valentiniis et Gnosticis eundem admissum fuisse mundi conditorem ex Irenaeo ipso patet, xxii. A Valentiniis quomodo Marcus magnus dissidebat, xi.

Valentini Aristotelicas quaestiones subtilitates in Christianam fidem induxerunt, 134. Valentiniis errores circa Deum unum, 271. Et unum Jesum Christum, 271. Ipsi a spiritali discipulo judicandi, 271. Unicum tantum in Deo personam cum Simone mago admittunt, xxvi, Sanctissimae Trinitatis mysterium furditus evertunt, cxvii seqq. Quibus argumentis ab Irenaeo impugnati, cxviii seqq. In Deum credere se dicunt, cui contumeliose obtreant, 157. Mystera divina temere scrutari volentes, nihilque Deo committere, misere pereunt, 157. Deum corporeum et compositum inducunt, 151, 157. Bythum suum circumscribere coguntur et vacuum contiteri, 151. Affectiones et passiones hominum, dum cogitant, Deo perperam tribuunt, 150, 151, 152, 157, 158. A Valentiniis vere in Deum refundebantur ignorantia malorum fomes, malaque ipsa, posita eorum hypothesis, xxi. Secundum Valentinos aliosque Gnosticos, sequabatur, Patrem supremum propriis caruisse instrumentis, per quae vera sine erroris admisione loqueretur, 276. Eorum in Deum creatorem et in Dominum Jesum ac in Spiritum sanctum blasphemias, 188, 198, 204, 227. Itaque seductores ab apostolis praevisti, *ibid.* et 228. Deum fabricatorem, appellabant Patrem, Dominum, Deum; in hoc tamen intolerabiliores ipsis Marcionitis, 198 et not. Indigne sentiebant de Verbo Dei, 152, 157, 158. Ab iis misere defoedata quaecunque docet de Verbi generatione catholica fides, xxx. Valentini lingua quidem cum catholicis consentientes circa Christum mente dissentiebant, 204, 271 et not. De Salvatore quid sentiebant, xxxix. Jesum et Salvatorem a Christo, Verbum a Salvatore et Uni-

genito, Unigenitum denique a Verbo distinguebant, 227.

Valentiniis unigenitum blasphemias in Christi veram ex B. Virgine incarnationem, 55. Ex Valentiniis principis, Verbum caro non est factum, 44, 45. Valentiniis Christo Salvatore nostro Domini nomen invident, 7. Valentiniis Filium Dei specie tenus factum esse hominem dicentes, vana sunt, 292. Valentiniis a Christo ignotum Deum fuisse praedicatum ex Luca inferebant, 255, not. Valentiniis de Christo Jesu doctrinae apostolica fides aperte contradicit, 204 et seqq. Valentiniis unigenitum in corruptendis ac detorquendis Scripturis audacia, 7, 17, 56 seqq., 45, 44, 45, 46, 144 seq. His artibus infirmos in fide seducebant, 17. Valentiniis audacia in fabricando novo Evangelio, ab apostolico omnino diverso, 192. Valentiniis, non Valentino, novum Evangelium ab Irenaeo ascriptum, xvi, xvii. Valentiniis Evangelii secundum Lucam depravatores, 202, 255, not. Valentiniis priores, Irenaeo coevi, religiosiores Scripturarum custodes posterioribus, xvii. Valentiniis quibusdam, non Valentino, tribuendum quoddam fragmentum extans apud Epiphanium, *ibid.* Valentini eo quod secundum Joannem est Evangelio plenissime utebantur, 190. Valentiniis qui recipiant Evangelium integrum, apostolorumque doctrinae adhaerent, penitentiam agant necesse est, ut salvi fiant, 202.

Valentini dicentes hominem non ex hac terra, sed a fluida materia formatum fuisse, ex curatione caeci nati refelluntur, 312. Valentiniis spiritalis esse, Demiurgum vero animale, abhorret a ratione, 142, 160 seqq. Valentiniis opposita apostolorum doctrina, 227, 228. Valentiniis caeterique Gnostici prophetas partim a summitate, partim a medietate, partim a Demiurgo affatos, locutos fuisse asserentes, refelluntur, 276 et seqq. Valentini negantes ab eodem patre missos prophetas a quo et Christus, organa Satanae sunt, 334. Valentini in fine ab Homero accusandi, 271.

Valentini minus bene ante Irenaei tempora impugnati, 227. A Valentiniis debellandis exordium ducens Irenaeus, cur eorum hypothesis majori caeteris cura explicitam dedit, xxvi. Valentiniis in plerisque doctrinis suae capitibus Gallus quidam ab haeresi vindicans, retunditur, xx. Haeretica dogmata emollientes quidam alii, et ex philosophia Hebraeorum kabbalistica derivantes, refelluntur, xx. Valentiniis fidei errorum portantes ab eis vere, quibus a veteribus Patribus insimulati sunt, quanta temeritas, xlvi.

A Valentiniis prognati Stratiotici, Phibionitae et Levitae, juxta Theodoretum, lxxii. Eorum dogmata, quae, lxxiii.

Ventilabrum, Luc. iii, 17, crucem esse interpretabantur Valentini, 17.

Verbum. Per Verbum non creatus mundus, secundum Marcionem et Gnosticos, 188. Verbum in hunc mundum non venit, si Gnosticis credatur, 189. Nec caro factum, nec passibile, secundum Gnosticos omnes, 189. Nec Christus, nec Salvator, secundum eosdem, 188, 189. Verbi divini aeternitas, rerumque omnium creatio ab eo facta, negata ab Heracleone, 362 seq. Verbum, principium tertium a Valentiniis admissum, idem ac Verbum Platoniorum, xxvii. Verbo et Homini cur a Valentiniis longa Aeonum subjecta series, xxxi. A Verbo cepit passio, secundum quosdam Valentinos, 159. A Verbo et Vita Hominem et Ecclesiam effluxisse, Scripturis abusus Valentiniis inxist, xxix. Verbi divini proprietates omnes in Scripturis expressae, studiose a Valentino collectae, et in totidem Aeonis transformatae, xxix. De Verbo Dei indignae sentiunt Valentini, 152, 157, 158. De Verbi divini generatione quaecunque catholica fides docet, haec a Valentiniis misere defoedata, xxx. Verbum a Salvatore et Unigenito distinctum, juxta Valentinos, 227. Verbi incarnati totam mysteriorum oeconomiam Valentiniis labefactabant, xlv. Verbum caro factum non est, ex Valentiniis principis, 44, 45. Verbi et Vitae, Hominis et Ecclesiae emissiones a Valentiniis confictae confutantur, 151 seq. Verbum ab Homine male derivant Valentini, cur, 152. Verbum et Silentium in eodem Pleromate simul esse non possunt, 129. Verbum Dei ignorantiam obnoxium fuisse, absurdissimum, 139. Verbi divini generatio inenarrabilis, et soli Deo nota, 153. Sui composites non sunt, qui eam enarrare audent, 158. Verbum Dei si passioni obnoxium, et ipse Pater obnoxius, cur, 159 seq. De Verbo divino longe aliter sentiendum, atque de verbo hominum, 157.

Verbum et Pater, unus et idem Deus, 266. Verbum cum Patre juste dicitur Deus et Dominus solus, 183. Verbum unum, et Pater unus, unaque Spiritus in omnibus, et una salus creditibus in eum, 235. Verbum divinum et Spiritum sanctum Deo Patri coaeternos esse, certissima veritas ab Irenaeo constanter propugnata et

demonstrata, 153, 165, 245, 253, cxxvii seqq. Utrumque Deo Patri consubstantiali esse, non tantum confitetur, sed etiam ex professo probat et demonstrat Irenæus contra hæreticos, 118, 139, 165, 180, 183, 184, 204, 232 seq., 253, 254, 292, 306, cxxvii seqq. Verbum in Patre, 183. Mens Dei Patris, 139. Salutare Patris, 184. Verbo Dei nihil ex rebus creatis assimilandum, 183. Inter Verbum substantiale et Verbum vocale Irenæum non distinguisse, Centuriatorum calumnia, cxxxiv. Verbum suum solus cognoscit Pater, 254. Nonnisi Verbo revelante Pater cognosci potest, 254, 214, 254, 253, 292. Verbum divinum semper et ab initio revelavit Patrem angelis ipsis, et omnibus a quibus vult cognosci Pater, 163, 235, 235, 236 seq. Verbum visibile faciens Pater, ipsum omnibus revelavit, 254, 256 seq. A Verbo revelatur creator Deus per ea quæ condidit, 234. Per Verbum, ad Dei immensi cognitionem ducimur, 253. Per Verbum suum Pater, uterque per legem et prophetas annuntiatus est, 254. Verbum divinum prophetis non per visiones modo et sermones, sed et per operationes præmonstrabat futura, 257. Verbum, progenies Patris, et ad omnia sua ministrans, quo sensu, 236. Verbum divinum, Dei manus, 218, 256, not., 253, not., 312 Verbum et Spiritum sanctum Patri ministrasse, cur et quo sensu tam sæpe dixerit Irenæus, cxxxi seq. Verbo divino ignoracionem diet extremi iudicii non ascripsit Irenæus. Explicatur ejus sententia, cxxxi et seq.

Verbo et Spiritu sancto omnia creavit Deus, Pater Domini nostri, 163. Per Verbum et Spiritum sanctum omnia a Deo facta, disposita et gubernata, 98, 163, 188, 233, 299 seq. Verbo Dei, ad omnium formationem sufficienti, facta sunt omnia, 118 seq. Verbum alloquebatur Pater, cum dixit: *Faciamus hominem*, etc., 312. Verbum una cum plasmate semper fuit, providentia Patris, 253. Verbum Dei semper assistit humano generi, salvans ab initio, et condemnans, 266. Verbum solum ex divinis personis veteribus patriarchis et prophetis apparuisse, Irenæi sententia, 180, 236, 255, 256. Cur et quo sensu id tam sollicitè inculcat Irenæus, cxxxi et seqq. Verbum Dei assuetum ab initio ascendere et descendere, propter salutem hominum, 241. Verbi Dei præcepto Abraham fidelis, in quo, 233. Hinc amicus Dei factus, 243. Verbum secutus est Abraham, cognationem deserens, ut cum Verbo moraretur, 255. Verbum Dei sequi in Abraham prædixit homo, quomodo, 253. Verbum ab initio prænuñtiavit Christi adventum, quo salvarentur homines, 254. Verbi incarnatio a prophetis prænuñtiata, 275. Verbum Dei in novissimis temporibus hominem vocaturum venit, sicut ad Adam Deum, exquirens eum, vespere locutus est, 312. Ostensum est, quod factum est homo, 312. Factum visibile per incarnationem, 184. Eo ipso quo omnibus visibile, Patrem et Filium omnibus ostendebat, 254. Non tunc incipit, cum passibile et homo factum est, 209. Verbum idem, Deus et homo; quatenus homo, Spiritu sancto repletum et unctum ad evangelizandum, 185. In sui generatione secundum hominem, primam hominis plasmationem imitatum est, 218. Verbum æternum per quod facta sunt omnia, in tempore passibile et homo factum, 209. Verbum Dei Patris, factum Filius hominis, 211. Vere caro factum, 44, 45, 204 seqq., 218 seqq. De Verbo incarnato sententiam nostram eucharistia confirmat 251, seqq., 293 seqq., cxi seqq. Verbum Dei, unitum carni unione hypostatica et physica, 547. Homo ex radice Jesse et filius Abraham, 185. Ex Maria existens, 28. Verbum unigenitum quod semper humano generi adest, et caro factum, ipse est Christus Jesus Dominus noster, qui passus et resurrexit, iterum venturus ad resuscitandam universam carnem, 206. Verbum, Salvator mundi, unctus a Patre, Jesus Christus factus est, 184. Verbum Dei se ostendit Christus, discipulis suos amicos Dei dicens, 245. Verbum, Unigenitum, Vita, Lux, Salvator, Christus, Filius Dei, salutis nostræ causa incarnatus, unus et idem, 45. Verbum caro factum non fuisset, nisi servanda fuisset caro nostra, 310 et seqq. Verbum Dei cur homo factum est, 212, 214, 254, 292. Per Verbum Deus Pater, homini misertus, salutem dedit, 319. Verbum per incarnationem tale effectum, quod homo infirmus et infans capere possit, 284. A Verbo assumpta humana natura, ut homo fieret filius Dei, 212 seq. et not. Factum homo, ut hominem Deo scriberet, 185, 186. Verbum Dei Christus et homo verus, universorum potestatem habet a Patre, 516. Super humana et invisibilia regnans ac omnia iudicans, 516. Potestatem omnium in terra et sub terra accepit, 253. Venit in ruinam et in resurrectionem multorum, proindeque iudicat omnes, 525. Verbo quiescente Christus tentatur, crucifigitur, etc. Eodem opitulante, vincit, resurgit, etc., 212, 215. Verbum carnem fieri necesse erat, 211. Verbi incarnatio necessaria ad salutem et per-

fectionem nostram, 292. Necessaria ut immortalitatem perciperemus, 212. Verbum Dei diabolus homini invidentem per hominem vincens, homini subjecti, 522. Per Verbum carnem factum communio cum Deo restituta, 211. Imago Dei vere in nobis ostensa, 312, 313. Et amissa similitudo instaurata, *ibid.* clix seq. Homo Patri invisibili consimilis factus, 315. Verbum incarnatum ad vitam revocavit hominem, eumque perfecti, 293. Sanguine suo redemit nos, datus animam pro anima nostra, et carnem pro carne, 292. Verbum hominem liberans, absque servitutis vinculis Deum sequi docuit, 242. Libertatem extendit, subjectionemque erga Deum auxit, 242. Verbum redemit nos non vi, sed sua iela, 292. Verbum Dei. Idem a quo patriarchæ et nos electi, illos quidem visitans per prophetas, nos vero convocans undique per suum adventum, 281. Paternæ gratiæ dispensator factum, ad utilitatem hominum, 285. Omni tempore sibi subjectis hominibus utilitatem præstitit, legem congruentem et aptam singulis proponens, 244. Unum et idem Verbum Dei, Dominus noster Jesus Christus, qui et Abraham et Moysi collocutus est, utriusque testamenti auctor, 237. Verbo obedire, lex utraque præcipit, 245. Verbum a Patre annuntiasset legem, Christus per legem ostendit, 319. Israelitis præcepit offerre sacrificia, cur, 251. In lege Deum solum adorandum prædicans, israelem verbis Satanam tentantem vicit, 319. Inimicos diligendos docuit verbo et exemplo, 210. Verbum Dei Christum Pharisæi non receperunt, quia Dei et legis contemptores, 250. Verbum Dei Judæi respuentes, de Deo temere gloriabantur, 255. A Patre quoque defecerunt, 256. Verbi nuptiæ cum Ecclesia gentium, per nuptias Moysis cum uxore Æthiopiæ significatæ, 257. Verbum per quod omnia et Ecclesiæ caput est, 315. Solum veræ Ecclesiæ caput, cxxii. Nisi Verbum Dei inhabitaverit in nobis, regnum Dei possidere nos impossibile est, 303. Verbo Dei conformis sit caro a Spiritu sancto possessa, 302, 305. Verbo Dei operante resurgit nostra corpora, eucharistia saginata, 294. Verbo Dei qui non credunt et contemunt ejus adventum, gravius puniendi, 266, 278 seq. A Verbo redarguendi pastores iniqui ac superbientes, 262. Verbi incarnati corporis et sanguinis oblationem puram sola Ecclesia offert Deo, 250, 251, cxi. Verbum in sacrificio eucharistiæ vere Deo offertur, 251 et not., cxi seqq. Verbum Dei percipientes calix mistus et panis, sicut eucharistia, id est, verum Christi corpus et sanguis, 293, cxi, seqq. Verbum Dei ab apostolis annuntiatum in universa terra, nova lex est, 275. Securi simile est, 514. In hoc mundo satum ad modum sinapeos, vim igneam habet, 347. Verba Dei meditante, simulque credente in Patrem et Filium, mundis legis animalibus, ruminantibus scilicet et duplicem ungulam habentibus, apte significantur, 302.

Veritas, Nu Valentinianorum conjux, 5. A Bytho et Sige emissa, 5, xvii. Veritatis figura, ex Marco mago, quæ, 69.

Veritas, quibus credita, secundum Valentinianos, 175. Veritas si nota fuit ethnicis philosophis, frustra in hunc mundum descendit Salvator, 135. Valentinianis notior esse non potuit quam philosophis, cur, 135. Veritatis depravatores in Dei lacte gypsum miscent, 209. Veritas sola sine fuco, propter hoc peris credita, 205. Veritatis regula immobilis, quæ, 46 et not. 47, 96. Veritatem notam fuisse apostolis et fidelibus, ex Christi testimonio efficaciter probatur, 199. Apostolis omnibus, non soli Paulo nota fuit, 199, 200 seq. Extra Ecclesiam catholicam frustra queritur, 178. Veritas et Scripturarum germana expositio a quibus querenda, juxta Irenæum, cxi.

Versionem LXX Interpretum quanti fecit Irenæus, 215 seq., cix, cx, cxi. De hisdem Interpretibus quid censuit, necnon de modo quo ab his adornata, *ibid.* Eodem in honore fuit apud omnes quatuor priorum sæc. Patres, cx. Quo ex fonte profudit ea veterum existimatio, *ibid.* Quos libros complectebatur, ex Irenæo, *ibid.* Apostolorum traditioni optime consonat, 216. Et vice versa, *ibid.* not.

Versionum Theodotionis et Aquilæ qua occasione meminuit Irenæus, cxi, 115.

Vesuntionis civitatis quinam priores Apostoli? LXXXIV. An episcopali dignitate insignes, *ibid.*

Veterum lapsus, in quos animadvertit Deus, nonnisi ipso providente litteris mandati, ut his erudiamur, nec superblamus, 264. Propter veterum peccata qui dicunt alterum fuisse illorum Deum, huncque mundi creatorem, alterum vero a Christo annuntiatum Patrem, adoceti, audaces, imprudentes, 265.

Victor papa. Victorine an Eleutherus, præpropere pacis litteras Montanistis concessit, LXXX, LXXX. Eandem, monente Praxeas, revocatas jam emissas, *ibid.* Ante Victoris pax inter Ecclesias constitit, licet sibi invicem in Paschalibus disciplina dissimiles, LXXXV, LXXXVI. Ab eo

diabolica, quo anno, *ibid.* Inter eum et Asiaticos de Paschate efferbuit controversia, LXXXV et seqq. Romanæ synodo adversus Asiaticos præfuit, LXXXIV Asiaticis excommunicationem denuntiavit, nisi Romanæ de Paschate disciplinæ consentirent, LXXXVI. An ab eo vibrata, *ibid.* Victoris nimia severitas in Asiaticis episcopis pluribus, etiam ab his discrepantibus, displicuit, *ibid.* Irenæo præcipue, *ibid.* et LXXXVII. Ad Victorem papam ab Irenæo scripta epistola, 340 et seqq. Victor papa Ecclesiis Orientalibus pacem restituit, Irenæi argumentis victus, xc.

Vienna, ad quam provinciam pertinebat, præfectusque quomodo vocatus, LXXXIII. Vienna et Lugdunum uni Romano præsidii Pothini ætate paruisse, inanis Valesii conjectura, LXXXIII. Vienna Pothini ætate, nondum proprio gaudebat præsule, LXXXII. Nec movet Tillemontii conjectura, *ibid.* Viennensis Ecclesiæ et Lugdunensi regenda unum episcopum satis eperque fuisse, Pothini ætate, haud improbabile, *ibid.*, LXXXIII. Viennæ persecutio excitata, quo tempore, LXXXI. Viennensis episcopi cur nullibi sit mentio tempore persecutionis hujus, LXXXII, LXXXIII. Viennenses martyres coram præside Lugdunensi cur iudicio sistuntur, *ibid.* Viennenses ab Orientalibus Ecclesiis consulti qua de re, LXXXI. A clero sententiam rogati martyres in carcere constituti, una cum ipso privatis epistolis dicunt, *ibid.* Ad Eleutherum pariter scriptas ab utrisque epistolas, *ibid.*, LXXXI. A quo perlatæ, LXXXI seq. A Montanistarum errore quantum aient martyres, LXXXI.

Vinea sarmenta, licet a Deo facta, cur absconduntur, 231. Vineæ parabola malis colonis locatæ explicatur, 277 et seqq. Vineam Dei a malis colonis ablatam, Christus melioribus, gentilibus videlicet, locaturus venit, 278.

Vintorum parabola diversis horis missorum, quid significat, 280.

Viperarum progenies a Christo quinam appellati, et quo sensu, 288.

Virginem ab Isaia genitricem Dei prænnuntiatam, Mariam esse Josepho ostendit angelus, 239. Ex Virgine natus Dei Filius, Patribus antea promissus, Salvator, Christus, a prophetis est annuntiat, 204. De Virgine natus est quem Deus Davidi promiserat, 217. Ex Virgine Christus natus est, 212, 213, 215 seqq. Ex Virgine carnem conceptam Christum assumpsisse hæretici negantes refelluntur, 218 seqq.

Virtus quo sensu in infirmitate perficitur, 293, 296. Virtutes primis tantum et summis Æonibus a Simone et aliis Gnosticorum principibus immediate subjectæ, LXXXVIII.

Visio Dei incorruptelam tribuit, 283. Visio clara Dei monachi post regnum iustorum temporale secutura est in oculis, juxta Irenæum, 337.

Vita, Valentianorum Æon, Logi conjux, 6. Vitam cum Verbo conjunctam, necnon ultimam ogdoadis conjugatio-

nem, Valentiani unde mutuati, XXVII. A Vita et Verbo Ecclesiam et Hominem effluxisse, Scripturis abusus Valentini linxit, XXIX. Aliud Vitæ ætatis, aliud Spiritus Dei vivificans, 306. Posterior sempiternus est, prior vero temporalis, *ibid.* cxxxiv. Vitæ status incorporalis est et immortalis, 300, 301. Vitæ caro capax est, si quidem et mortis, 305. Vitæ immortalis et resurrecti nis argumenta, priscorum vita longæva, et Henoch ac Heizæ assumptio in propriis corporibus, 298. Si Vita temporalis carnem vivificare potest, a fortiori vita æterna eamdem in futuro sæculo vivificabit, 296, 297. Vitam per peccatum amissam recuperabit homo, 306. Vitam Adamus per peccatum amissam, victo rursus diabolo per incarnationem, recuperavit, 222. Vita hominis, charitas, 217. Vita nostra, Deus est, 254. Vita hominis, visio Dei, 235. Vita æterna ex Dei visione, 254. Quomodo, *ibid.* Vita æterna, honorum operum merces, 49, not.

Viventium initium Christus est, 220.

Vocatio gentium ad fidem: mysterium hominibus impervium, 51. Vocatio non sufficit sine operibus justitiæ, 279 et not., 280.

Voluntas quid est, ea libera potest te prædicata, 312, cxxv seqq. Voluntas Dei, omnium substantia quomodo, 163, not. Omnibus dominatur, 169.

Voluptatibus servientes homines, jumentis ac irrationalibus animalibus assimilati a prophetis, 301, 302. Voluptatibus carnalibus qui serviunt, Spiritui sancto resistentes, carnales vocat Apostolus, 301, 302. Jumenta et feras appellant prophetae, pecora et irrationalia interpretatur consuetudo, lex deoque immundos emittit, *ibid.*

X

Xerophagis olim stricta tota major hebdomada, LXXXI.

Z

Zacchæi quinam dicti hæretici, LXXXI. Eorum dogmata, quinam, LXXXII.

ZACHARIAS mutus factus propter infidelitatem, 185. Zacharias Deum unum esse et eundem legis et Evangelii constituit, 185, 186.

ZARA, cujus populi typus, 261.

ZOE seu Vita, Verbi conjux, ab Unigenito et Alethia una cum Verbo genita, xvii, 6. Zoe cum Logo individue copulata, nec proinde ab eo diversa, aut re distincta, xxxiv. Zoe et Logos decem Æonas producit, 6. Eorum nomina, *ibid.* Zoës locum in incarnatione Spiritus sanctum occupasse Marcossii assererant, xxxix.

ZOROASTER, unus e philosophis antiquis quorum revelationes Gnostici palam ostendebant, xxii. Zoroastri liber a Gnosticis collectus, juxta Porphyrium, xxi.

ZOSTRIANUS, unus e philosophis antiquis quorum revelationes Gnostici circumferebant, xxi.

INDEX RERUM PRÆCIPUARUM

QUE

In variorum Prolegomenis et Adnotationibus in Irenæum continentur.

A

ABRAHAMO Christus imaginem suam mittit, 74.

ABRAHAM nomine liber unus a Sethianis conscriptus, 31. De Abrahamo quorundam Hebræorum traditio, quæ, 159.

ADAM nomen, ex quatuor litteris initialibus totidem Græcorum dictionum constatum, 100. Adæ peccato peccata in eo ac posteris ejus imago Dei, juxta Irenæum et quosdam alios; quo sensu, 135. Adamum eadem die qua conditus fuerat et peccaverat, ejectum fuisse de paradiso, quorundam Patrum sententia, 192. Adam penitentiam egit, 77. Adam et Eva ipsa die qua peccaverunt, mortui sunt, quo sensu, 196. Adamus vita functus, in Calvarie monte sepultus creditur, 143.

ADONAI, ADONIS, ADONAI, quid significant, 110.

ADVOCATAM temere ab Irenæo appellatam fuisse Virgineam Mariam, Centuriatorum vana criminatio, 13.

ÆONUM triginta numerus, unde a Gnosticis excerp-

tuos tantum cætos, non sidereos, postremo incendio purgandos, communior sententia, 148.

Ætates hominis, septem ex Hippocrate, 98.

Æthiopia. In Æthiopia interiori miri doctrinæ evangelicæ progressus temporibus apostolicis, 43.

AFRICA primi apostoli, qui, 43, 44. Africæ ecclesiæ omnes, Romanæ, ut capiti suo, perpetuo adhererunt, 115.

AGOGIA quid, juxta Simonianus, 71.

ΑΥΤΗ, vox a Judæis summo Deo tributa, 37. Quid significat, 110.

Alemanni apostolicis temporibus Christo dediti, 43.

Alexandria a Ptoemæis ad Christum usque philosophia et omnium optimarum disciplinarum officina fuerat, 43.

A Christi ascensione facundissimos theologos habuit, *ibid.* Primus ejus apostolus, 43. Alexandrina ecclesia Romana, ut capiti suo, perpetuo adhesit, 115.

Amplitudo, solius veræ Ecclesiæ nota, 41.

Altarium usus perpetuus in Ecclesia, illorumque effractores ut sacrilegi habiti, 166.

Anabaptistarum vivendi genus specie tenus austerum.

151. Eorum delicta et impudicitie, *ibid.* Ex Anabaptistarum secta prodeuntes, cur vocati Libertini, 22.

ANACLETUS, vid. *Cletus*

ANAXAGORAS (Clazomenius, Anaximenes auditor, Socratis et Euripidis præceptor, 92. Quando in Græciam trajecit, *ibid.* Ejus errores et somnia, *ibid.* *ἄνομα* ab Irenæo vocatus, *ibid.*

ANAXILAEUS, de quo Irenæus, quis, 51.

ANAXIMANDER, Thaletis auditor, 92. Quæ somniabat, *ibid.*

ANDREAS Cæsariensis Valentianorum sententiam de septem caelorum, totidemque angelorum creatione, ab Irenæo relata, velut ipsius Irenæi assertionem in bono sensu accipit, 38.

Angelos creaturas esse corporum nostrorum et animalium, Platonis et Porphyrii sententia, 82. Ex his hauserunt Gnostici, *ibid.* Refelluntur, *ibid.* et seq. Angelis corpora propria a multis antiquorum tributa, juxta alios vero illi absolute incorporari, 135. Ad quos angelos legatione Dei functus est Enoch, juxta Irenæum, 11. Hic Centurionum criminatio reprimatur, *ibid.*

Animam ejusdem esse substantiam cum Deo mundi creatore, Manichæorum et Priscilianistarum hæresis, 97. Unde errorem hunc hauserant, *ibid.* Huic nunquam fauerunt SS. Patres, *ibid.* Animæ immortalitas a Lutheranis nec non Calvinianis plurimis labelata, 119. Astruitur, 105. De animarum character ac figura post mortem quæ tradit Irenæus, commode explicatur, 108, 109. Illas eorum meminisse quæ hic egerunt et a quibus recesserunt, constans Patrum sententia, 108, 109. Animam ex se vitam non habere, sed beneficio Dei perdurare, quo sensu dixit Irenæus, 109. Eodem modo explicandi Galanos et Arnobius, *ibid.* De animarum sorte quibus jam nihil expiandum superest, quid sensit Irenæus, 204. Animæ justorum non ob spiritalem suam substantiam, sed ob virtutem et opera bona salvabuntur, ex Irenæo, 105. Hæc attendant Protestantes, *ibid.*

Anni o lim ante diluivium, utrum lunares tantum, an et solares, 186.

Antichristus quis et qualis futurus, 198. Ex tribu Dan nasciturus, 200. Ejus sedes, 205. Impietas, 197. Præstigiæ, 198. Varia nomina, 200. Habebit proprium characterem, 199. Danielis et Apocalypseos de eo prophetiæ explicantur, 197, 200. Mahometi et discipulis quomodo conveniant quæ de Antichristo narrantur, 197, 200. Lutherus pariter utrum vere Antichristus, 200. Antichristi nomen hæreticis variis a SS. Patribus tributum, 51.

ANTIPIANUS ab Irenæo memoratus, quis, 92.

ANTIPIETUS sectatores, Cynici vi de appellati, 93.

ARX vox, Hebraica, e qua Gnostici lingebant Oreum, 79.

Apocalypsis, liber divinus, cujus vere auctor Joannes apostolicus, 203.

Apostata quis juxta profanos et sacros, 146.

Apostolicis temporibus miri Evangelii progressus, 42. Vid. *Evangelium*. Ab apostolica doctrina Irenæum deflexisse, turpissima Calvinianorum criminatio retunditur, 10.

Apostolos baptizatos fuisse, etsi ne verbum quidem de hoc Scriptura habeat, non ambigendum, ex Augustino, 115. Ab apostolis, universæ per orbem Ecclesiæ sacras olei et chrismatis in baptismo unctiones acceptas, retinuerunt, 67. Magdeburgensium refellit temeritas, *ibid.*

AQUILA, Bibliorum Interpres, cur ab Ecclesia proscriptus, et quo anno, 136. Quæ ejus fortuna, *ibid.*

Arbitrium, vide *Liberum*.

Arbor scientiæ cur a Deo prohibita, ex Gregorio Nyss, 143.

Archontici sibi ipsis libros a se confictos circumferbant, quos symphonie magnæ et parvæ nomine orabant 51. Sacramentorum usum non admittebant, 68.

ARMOIUS, de immortalitate animæ, explicatur, 109

ASCODRUGI, Ascodrupitæ, vide *Archontici*.

Asiaticis post sacros ordines, uxores, quas ante duxerant, domi retinere semper fuit permissum, 55. Ab iisdem continuisse verisimilimum, *ibid.*

Austri regiæ nomen, ex quibusdam; de ea plura narrantur, 171.

Avaritia et luxuries, malorum fomites, 29. Iteretici atroque morbo sæculis omnibus laborarunt, *ibid.* et 50.

AZAZEL, quid, 61.

B

Baptizandi symbolum fidei olim edocti, ante sacramentum illud proflabantur, 41. Ille ritus non modo inter catholicos, sed et apud schismaticos obtinuit, *ibid.* Ad apostolos ipsos referendus, *ibid.*

Baptismi materia et forma a Christo instituta, 67. A Gnosticis corrupta, 66, 67. Hebraica etiam ab ipsis superaddita nomina, 67. Verborum istorum fontes, qui, *ibid.* Baptismi forma per Christum discipulis demandata,

hujus sacramenti necessitas, virtus multiplex, ex Irenæo, 152. Baptismi character ab Irenæo et quibusdam aliis memoratus, 155. Baptismus omnibus, etiam parvulis idelium, necessarius, 192. De baptismo infantum apostolica traditio ab Irenæo confirmata, 98. Eadem etiam a Patribus Irenæo tum prioribus, tum posterioribus asserta, *ibid.* In baptismo suscipiendo, qui ritus olim servabantur ab adultis, qui pariter a susceptoribus, vice parvulorum, 62. In baptismate protestationes et unctiones catholicis usitate, a Gnosticis ipsis observatæ, 67. In hoc apostolica traditioni hæserunt, *ibid.*

BARUCH propheta liber canonicus, 208. Sub nomine Jeremiæ a multis citatus, *ibid.*

BASILIDIS origo et dogmata, 72. Fuit polygraphus, *ibid.* Biblia. E Bibliis sacris plurima a Judeis deleta, in odium Christiani nominis, si Justinus fides, 156.

C

CADMUS e Phœnicia in Græciam primum 16 litteras attulit, idque paulo ante Xerxis tempora, 60.

CAINUS. De Caino quid somniabant Gnostici, 80. In Cainam hæresim demutata Nicolaitarum secta, juxta Tertullianum, 76.

Calices aurei et argentei, in usu a primis Ecclesiæ temporibus, 161. Vide *Vasa sacra*. In calicibus altaris, Christi effliges, Tertulliani ævo, instar boni pastoris insculpta, 75.

Calmana cum Caino genita, juxta quosdam, 80.

Calviniani secum pugnare, nec inter se de pluribus fidei articulis convenire posse convincuntur, 91. Calviniani et sacramentarii, Lutherorum censura, quales habendi, 87, 88. Calvinianorum in suadendis erroribus suis calliditas et malitia, 150. Calvinianorum in expungendis divinatorum librorum catalogo quibusdam libris, audacia redarguitur, 112. Calvinianorum in Irenæum maledicta; retunduntur, 9.

Calvinismi novitas, ipsius ruina, 119.

CALVINUS prorsus ignarus fuisse, multa probant, 125. Calvinus, ipso fatente, non nisi incerta ac trepidante conscientia errores sparsit, 120. Suis etiam discipulis infestus, 88.

Caro ad imaginem Dei formata, ex Irenæo, quo sensu, 187. Carnis duplex resurrectio ab Irenæo et aliis eruitur ex Apocalypsi, 207.

CAROCRATES quis et qualis fuerit, 75. Ejus errores, *ibid.*

Castitatis inimici, hæretici omnes, 51.

Cataphtyrum secta, quo anno exorta, 15.

Catholica Ecclesia, vide *Ecclesia*.

Caulaucu, utrum Salvatoris nomen, 72, 73. Quid significat, 72.

Celtica et Lugdunensis vocata Gallie Comata tertia pars, 21.

Centurionum convitia, criminationes, calumniæ quibus Irenæum petunt, reprimuntur, 10.

CECRODUS errores, qui, 76.

CECRODUS quis et qualis fuerit, 75. Ejus errores, 75, 76. Vivis ipsis apostolis ab Ecclesia defecit, 124.

Cerinthiani Evangelio Matthæ utebantur, ex parte tantum; at Paulum integrum reproabant, 76.

CECRODUS Noe filio tributa a quibusdam libri de Necromanticis artibus, 100.

CHRISMA, vid. *Oleum*.

Christiani sive ex gentibus, sive ex Judæis, Irenæi sæculo, demones exorcismis e corporibus frequenter eiciebant, 85. Duplici unctione olim utebantur, una ante mortem, 68. Altera post mortem, antequam corpora darentur sepulturæ, 68, 70. Posterioris illius forma et finis, quæ, 68. Utraque a Gnosticis admissa, sed iniquo animo, et simiarum more, 68.

CHRISTUS. Ante Christum natum patres mortui, non recta cælum petere, 85. Justificari non poterant, nisi per fidem in Deum et Mediatorem futurum, *ibid.* Christo soli convenit Isaia's vaticinium, non Ezechie, non uno e filiis Achaz, etc, 158. De Christo intelligendus Script. locus: *Non deerit princeps in Juda*, 153. Christo pariter tribuenda: *Lavabit in vino*; item: *Ei erit vita tua pendens* *ibid.* Christi generatio duplex, 103, 104. Verba Isai: *Generationem ejus quis*, etc., ad unam, aut alteram, vel utramque referunt diversi Patres, 1-3, 104. Nihil de divina philosophicis ratiociniis temere delinendum, quam Christiano silentio adorare præstat, 103, 104. Angelis ipsis incomprehensibile mysterium, 103, 104. In Christo duplex natura in unitate personæ, 154. *Communionis* vox ab Irenæo et quibusdam aliis catholicis usurpata, 154.

Adoptionis vero, quo sensu, 154, 155. Christi deitas, Patri consubstantialis et coeterna, 42. Valentinus Gentilis, aliique novi ex Polonia et Transylvania Trinitarii et Ariani, contrarium vane ex Irenæo erucere conantur, 42.

Christus nullo pacto dicendus filius adoptivus. Ob hunc errorem Eupandus cum asecit damnatus, 133. Christum Jesum in Galilæam reversum, cum Josepho fabrilem artem aliquando exereisse, quorundam Patrum sententia, 28. Christum anno ætatis 30 baptizatum, quadragesimo docuisse, necnon quinquagesimo passum fuisse asserere: Irenæus, Iulio deinde nequaquam carpendus, 12. Christum ultra quadragesimum annum docuisse, Irenæi minus accurata sententia, 98, 99. Christus in montem Thabor sexta die ascendit, et de eodem nonnisi septima descendit, 57. Prius ex calice bibit, quam apostolis suis daret, 206. Quo tempore passus est, 133. Pro omnibus mortuus est, 169. Passio eius utilitas et efficacia, 98, 191. Descensus ejus ad inferos, fidei dogma, 205. Utrum Symbolo additum, 204. Christus cum figuris et characteribus vulnerum ascendit ad Patrem, eisdemque signatus in sine venturus est, 204. De Christo quam sana Irenæi fides, 10. Christo ignorantiam simpliciter nunquam tribuit, 104. Ejus mens explicatur, 104. Vide *Judicii dies*. Christus ignorantia nunquam laboravit, 105. Quo sensu igitur se iudicii diem et horam nescire profitetur, 105. Lutherani hunc errorem propagantes a Luthero ipso redarguuntur, 105. Christi corpus et sanguis in eucharistia ore corporis vere suscipiuntur, 185. Christum aliquando flammam inferi perperam esse Gnostici antiqui blasphemabant, 96. Christi imago aerea palam erecta ab hemorrhoides, in accepti beneficii monumentum, 74. Christi crucifixi imagines, primis Ecclesiæ sæculis in usu apud Christianos, 74, 75.

Circenæsi ludii, spectacula scenica, etc., villorum curiam fomenta, juxta SS. Patres, 31.

Circumcisio, utrum vacuum tantum signum, 156.

CLAMENS a quo primum eruditus, et quomodo factus Petri comes, 117. Idemque, cujus Paulus meminit, 117. Utrum immediate Petro in Romana sede successit, 117. Quis ei immediate successit, 117.

CLERUS, an Anacletus Lino subjungendus, 117.

Cœlestia corpora, utrum incorruptibilia et in æternum mansura, 147, 148.

COLONIASI errores Iulianæ ac Marci, 56. Uterque postea suam sectam habuit, 56.

Confessio sacramentalis a Patribus propugnata, 190. Ex Christi præscripto, apostolorum usu et ecclesiarum omnium consensu, necessarium ad eluenda peccata remedium, ex Irenæo, 55. Ex Augustino, 55. Basilio, 55. Cyrillano et aliis, 55. Confessio publica quandoque facta, 55.

Confirmationis sacramentum ab Irenæo agnitum et propugnatum, 68.

CONSTANTINI pietas erga Christum crucifixum, 75. Imaginem cultor, 75.

Constantinopolitanus. Non ad Constantinopolitanum concilium, sed ad apostolos ipsos referendum Symbolum fidei, 41.

Continentes, quinam hæretici, 77.

CREATÆ res, divinatorum exemplarium imagines, ex quibus Deum cognoscimus, 85, 87. Ad Deum nostris sensibus significandum varie assumptæ, 63.

CRUCIS supplicium cur præ cæteris a Deo electum, 169.

CRUCIS Dominica figura, quæ, 104. Crucis Dominica signum et figura, ususque ejus apostolis ipsis et Christianis omnibus frequentissimum fuit, 74, 75.

Cynici Antisthenis sectatores, unde sic appellati, 95.

D

Dæmonis primum peccatum, invidia an superbia, 185. Dæmones peccato suo in horrendas mentis tenebras inciderunt, 196.

Damasceno quominus fragmentorum Irenæi Græcorum collectio ascribatur, quoniam impediunt, 15, 16.

DAVID sacerdos dicitur, quo sensu, 152.

Decalogi præcepta quot in unaquoque tabula reposita fuerint, diversæ Hebræorum, Græcorum et Latiorum sententiæ, 101.

DELBONA cum Abele genita, juxta quosdam, 80.

DEMOCRITI paradoxa, 92, 93.

DEUS summus, a Valentiniis *Jao*, a Samaritanis *Jabe*, a Judæis *Aja* appellatus, 37. Deum piave poeticum sibiungebant Valentiniis, 84. Deus pura mens dicitur, etiam ab ethnicis, si Lactantio fides, 96. De Deo, quo sensu asserti vel negari potest, quod sit substantia, 56. Dei unitas a Tertuliano et Prudentio quomodo probata, 147. Deus vel unus est, vel infinitus deorum ac innumerorum numerus, 82. Deus unicus et solus universorum opifex, 87. Dei unius varia nomina sive Græca, sive Hebræa explicantur, 110. Is qui Deus a nobis dicitur, quomodo ab Arabibus, Turcis, Mahometanis, Persis et Magis appellatus, 28. Deus non otiosus ante mundi creationem, 105. Dei omnipotentis fides, totius religionis Christianæ basis, 49. Apostoli hoc unum Dei Patris epithetum, cæteris prætermissis, initio Symboli adixerunt, 49. Deam ex materi

informi omnia condidisse, quo sensu dicitur, 95. Omnia creavit ex nihilo, 88, 89, 93. Deo soli mundi opus ascribendum, 84. Ex operibus suis natura dace cognoscitur, 85. Ita cognoverunt quidam philosophi, 85. Corporeis oculis non posse conspici, Patrum sententia, 85. Non tamen Ilev ignotus, 85. Deum utrum intuitivè viderint Moyses et Paulus ante mortem, 168. Reiragatur Irenæus, 168. Deum ignorantia laborare Gnostici soli ausi sunt asserere, in hoc ethnicis ipsis pejores, 97. Deus unus et trinus, juxta Irenæum, 42. Vani ergo Valentini gentilis, aliorumque novorum ex Polonia et Transylvania Trinitariorum et Ariarum conatus, 42. Deus unus, Pater, Filius et Spiritus sanctus, 81. Immensus, infinitus, 82. Extra unum Deum nihil, nec ipse extra quidpiam, 82. Aut unus, aut nullus, 82. Deus Pater Verbum emittit sine ulla divisione naturæ, 91. Relative ad Filium et Spiritum sanctum, radix et fons optime a catholicis appellatus, 55. Deum de Deo, lumen de lumine Filium dicentes Patres Nicæni, nihil novi statuerunt, 95. Dei facies, Filius, juxta Clementem, quo sensu, 95. De visione fruuntur sanctorum animæ, cum primum hujus vitæ vincula expediuntur, 42. Eandem visionem antea vitæ peccata admessa non retardant in martyribus, 42. Deum peccati auctorem esse non posse, constant Patrum sententia, 182. Deus non causa reprobationis, sed ipsimet reprobi, 180. Improbos excæcare, quo sensu dicitur ab Augustino, 121. Dei nomen in jurejurando antiquitus usurpatum, 110. Quæ formula præ aliis usitata, 110.

DIABOLUM tum primum maledictum, cum Deus post hominis lapsum dixit: *Semen mulieris conteret*, etc., Irenæum docuisse, Centuriarum calumnia, 11. Non ausum fuisse ante Christi adventum blasphemare Deum, Irenæi et aliorum quorundam sententia, temere damnata a Centuriaribus, 11. Utrum possit aliquando duci penitentia, 196. Cur a Valentiniis Cosmocrator appellatus, 50.

DIACONIS cunctis matrimonium licitum esse, ex Irenæo erui non potest, 55.

DIACONISSÆ et presbyteræ ab apostolis institutæ, quo sine, 73.

DII inferiores a Valentiniis aliis cognominati, 35. Vox eorum spiritibus inferioribus non solum a Valentiniis, sed etiam a catholicis tributa, 35. Usserius hic emendatur, 55.

DIUDOXUS Moysen a Deo qui vocetur *Jao* leges acceptatullisæ somniat, 29.

DIUCENSI errores et immunditiæ, 93.

DOCTRINA. In doctrina apostolica nihil ab Irenæo immatum, 10.

DOMINICÆ orationis clausula, qua gloria dicitur Deo etc. etc. etc., olim nec a catholicis, nec a Valentiniis agnita, 56.

E

EBIONEI quo Evangelio usi sunt, 127.

ENOCH nomen Hebræice quid significat, 76. Ejus errores, 76. Echon viventibus ipsis apostolis ab Ecclesiâ defecti, 124.

ECCLESIA veræ soliusque mira amplitudo, a prioribus jam sæculis, 42. Quanti Evangelii progressus, temporibus etiam apostolicis, in Germania, 43, 44. In Hispania, 43, 44. In Gallia, et aliis Occidentis partibus, 43, 44. In Asia, in Scythia, Palæstina, aliisque Orientis regionibus, 43. In celeberrimis Africæ partibus, 43. In inferiori etiam Æthiopia, 45. In omnibus finibus Judææ, 45 et 44. Sannariæ, et Galilææ, 45, 44. Harum omnium, quinam primi apostoli, 45. Ecclesiæ solius catholice tessera, unitas; falsitatis et mendacii divisio, 46. Ecclesiæ veræ nota, universitas et amplitudo, 41, 179. Ecclesiæ non est absque episcopo, presbyteris et diaconis, etiam latente Græbio, 112. Ecclesiarum omnium consensus, murus æneus hæreticis omnibus merito ab Irenæo oppositus, 42. Romanæ præsertim auctoritas, primatus et successio apostolica videntur a Patribus ac feliciter hæreticis objectæ, 115. In Ecclesiâ sola catholica nullum doctrinæ, vel fidei caput, sacramentum, ritus, quem Deus per sanctos suos evidentissimis miraculis non probaverit, 51. Ab Ecclesiâ sola catholica fidei veritas repetenda, 118, 119. Ecclesiæ persecutionibus crevit, 176.

ELIAS et Enoch quem in locum a Deo translati, 157, 158. EUPANDUS Toletanus in synodo Francofordiensi, cur damnatus, 155.

ELLOCUTH quid significat, 110.

ELON vocis expositio, 109, 110.

ELOBE, Dehnomen a quo Gnostici fingebant Elcom, 79.

ELOI, Eloth, quid significat, 110.

ENCRATIS Scripturas quæ dicebantur Andrea, Joannis et Thomæ circumferebant, 51.

EVOCAS quasdam prophetias litteris commendasse, quorundam Patrum sententia, 100. Enoch et Elias quem i:

locum a *Dei* transiit, 157, 187.

EPICURUS quo anno prodiit. Infinita volumina scripsit, 92, 93.

EPHRAEMUS, obscenum monstrum; quis, qualis, quidne senserit, tum ipse, tum discipuli, 47. *Mirandus* *tribus* auctor, 48.

EPHRAEMUS, Deum blasphemare ante Christi adventum non ausum fuisse diabolum docens, catholicus, 11.

Epiri primus apostolus quis, 43.
Episcopatus sanctis olim Patribus formidandum onus, 30.

Episcopus non tam sui ipsius, quam aliorum, juxta Ignatium, 30. Absque episcopo, presbyteris et diaconis Ecclesia non est, etiam fatente Gratio, 112. Episcoporum est legitimos in Ecclesiis ordinare episcopos, non regum, aut magistratum, minus vero popularium, 117. Episcoporum successio legitima, certa Ecclesiæ nota, qua a cæteris secernitur, 117, 170. Ab iis Scripturarum interpretatio, legitima sacramenta, fideique veritas petenda, 117. Successio hæc in Romana Ecclesia perspicua est, 117. Non ita apud Protestantas, 117.

Eucharistiæ sacramentum ab Irenæo agnatum et propugnatum, 68. In eucharistiæ præsentia realis Christi corporis et sanguinis, per veram transsubstantiationem, ab Irenæo agnita et probata, 164, 185. Suffragantur cæteri Patres, tum Græci, tum Latini, 164. Eucharistiæ, verum ac proprie dictum sacrificium, ipso fatente Gratio, 158, 162, 166. In eucharistiæ sacrificio aqua vino commiscenda, ex traditione apostolica, 174, 185, 186. In eucharistiæ celebratione, hæc verba: *Per omnia sæcula sæculorum*, quibus sacerdos preces omnes absolvit, apostolorum traditioni referenda, 29. Idem dicendum de his: *Sorsum corda*, etc., 29. *Elypseus*, preces in celebratione sacramenti eucharistiæ fundi solitæ, 35. De his Pauli verba, quibus fieri jubet obsecrationes, etc., Patres aliqui acceperunt, 35, 36. Harum clausula, *Per omnia sæcula sæculorum*, utrum fuerit jam in usu, primo Ecclesiæ ævo, 35, 36. *Elypseus* verbum, consecrandi significationem habet, sicut et gratiarum actionis, 34. *Amen*, peracto eucharistiæ sacrificio, a coetu Christianorum universo cantatum fuisse Iustinus et Irenæus testantur, 56. De una eucharistiâ quam diversæ protestantium sententias, 177. Eucharistiâ ad absentes missa, domique asservata, 212. Eucharistiæ sacrificii cæremonias Gnostici mutarunt, 52. Hæretici tum veteres, tum recentiores sacerdotii munus integrum mulieribus permittentis, rebelantur, 52. In eucharistiâ vinum aqua mistum adhibebant Gnostici, 54. Circa eucharistiæ de sacrificio corporis et sanguinis Christi incommode loquenti Irenæo vim faciunt centuriatores; hic eorum mala fides reprimitur, 12, 13.

Ennuchus reginæ Æthiopum Evangelii prædicator existit, 138.

EVA, mentiendo, tribus modis peccavit, 193, 196. Ejus peccatum, quia triplo majus Adami delicto, triplici præna puniunt, 142. Eva cum Maria sapius a SS. Patribus instituta comparatio, 142.

Evangelii progressus, temporibus apostolicis, in Germania, 43, 44. In Hispania, 45, 44. In Gallia et aliis Occidentis partibus, 43, 44. In Asia, in Scythia, in Pælestina aliisque Orientis regionibus, 43. In celebrioribus Africa partibus, 43. In interiori etiam Æthiopia, 43. In omnibus Judææ finibus, 43 et 44. Samaritæ et Galilææ, 43 et 44. Harum omnium quinam primi apostoli, 43. De quaternario Evangeliorum numero argumentatio Irenæi haud spernenda, 125, 127. Explicatur, 125, 127, 128. Evangelia quatuor duntaxat ab initio probata et recepta, 111. Reliqua pseudo-evangelia jure reprobantur, 111. Quo tempore quisque evangelistarum scripserit, 111, 112.

Evansero quis immediate successit in sede Romana, 117.

Exomologesis, vide *Confessio*.

Exorcismorum in nomine Jesu adhibitorum, etiam ab his qui Christiani non erant, efficacia, 83.

Extrema unctio, vide *Unctio*.

F

Ficus, arbor velita ex cujus fructu comederant primi parentes, 145.

Fide sola sine operibus hominem justificari nusquam dixit Irenæus, 111. Hermanni cujusdam temeritas castigatur, 111. Fidem solum ad justitiam sufficere, impurus Simonis, Valentinianorum, Eunomianorum, necnon pseudo-apostolorum error, 12, 71. Fide sola absque legis naturæ observatione Patres ante legem promulgatam justos fuisse, citra errorem a centuriatoribus asserti non potest, 12. In fide, sicut in operibus, sua potestatis arbitrium homini a Deo servatum fuisse recte asseruit Irenæus:

temeraria ergo centuriatorum criminatio, 12. Fides recta mutis hæreticorum pugnis illustratur et confirmatur, 91. Fides nostra una et eadem ac veterum omnium Patrum, 130. Fides duplex, juxta theologos, infusa et acquisita, 181. Fidem in futuro etiam sæculo permanens, non unius Irenæi sententia, 103. Quo sensu accipienda, 103.

Filius, Deus unus est rerum omnium conditor cum Patre et Spiritu sancto, 131. Duræ quædam Patrum loquendi formulæ explicantur, 151. Filius, unus Deus natura cum Patre, persona tantum distinctus, 83. E Patre prognatus, veluti lumen e lumine, 91, 93. Facies Patris juxta Clementem, quo sensu, 35. Quo sensu mittitur, 91. Quo sensu dicitur Patris ministrare, 181. De Filii divinitate, æternitate et consubstantialitate pie et orthodoxe sensit Irenæus, 42, 70, 102, 106, 131, 146. Filium Dei Patrem ignorare contendebant Gnostici; utrum pariter Origenes, 96. Filius Dei per metaphoram Logos vocatus, juxta Mathiam Flaccum Illyricum, 50.

Florenti dogma de monarchia creatoris, a Marcionis vel alterius cujusdam hæretici errore diversum ac magis impium, 16. Valesius emendatur, 16.

G

Galliæ Comatæ tertia pars, Celtica et Lugdunensis vocata, 31. Galliæ quanto animi ardore Evangelium sunt amplectatæ; quinam primi apostoli, quotque in eas missi apostolici viri, 43, 44.

Generatio Verbi, vid. *Christus*.

Gentiles ob spretram legem naturalem a Deo judicandi, 175, 174.

Gentilismus quandiu stetit, Christiani ab idolothytis caverunt, 50, 51.

Gentium vocatione vix abstrusius mysterium, quodque Judæis et apostolis ab initio majus negotium fecisset, 45.

Germaniæ, apostolorum sæculo, jam Christo nomen dederant, 43, 44. Earum quinam primi apostoli, 43, 44.

Gigantes, utrum vere existierint, 105. De eorum ortu et proceritate plura narrat sacri et profani, 105. Nephilim cur appellati, 103. De eorum conatibus quid fabulantur profani, 103. Eorum impietas quæ, si verosus fides, 199.

Gnostici apostolis coævi fuerunt, 126. Quot eorum species, 78. Fungis recte comparantur, 78. Eorum errores ac deliria, 78 et seq. Ficta et obscura nomina suis Æonibus imponebant, 79. Tot deos constituiebant, quot Æonas et angelos, quotque affectiones ipsis inesse somniabant, 81. Gnosticorum delirium, Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas a Deo datas, ipsam carnem humanam fuisse, 30. Ea de re Joannes Hierosoli. ab Hieronymo reprehensus, 50. Eorum deliria et Platonici ideis fabricata, 86. Ex Democrito et Epicuro desumpta, 86. Plura ad imitationem poetarum conficta, 79. Suas de mundi principio et auctore fabulas ab Orpheo et Hesiodo mutuati sunt, 84. Ea quibus ineffabilem in divinis fecunditatem descriperunt, seu potius deturparunt, ex Hesiodi, Orphei aliorumque profanorum fontibus hausere, 28. Gnosticorum artes magicæ, 75. Ipsi a Satana producti in scandalum ac opprobrium Ecclesiæ, 75. Metempsychosim Pythagoricam admittentes, Pythagoricis ipsis pejores erant, 75. Philtris utebantur, 53. In hoc profanis ipsis pejores, 75. Eorum impietates, 74. Quorundam imagines supremo cultu venerabantur, 74. Eorum antesignana vaniora et deteriora Judæis contra fidem catholicæ præcipua capita sudebant, 19, 20. Sceleratos ac reprobos quosdam justificabant, justos vero ac sanctos inferis mancipabant, 80. Quam lascivi et impuri fuerint, 31. Multas nuptias admittebant, 78. Gnostici utrumque sexum corrumpebant impudicam mulierum ministerio, 75, 74. Gnosticos infames, quibus impositis nomenclaturis detestarentur SS. Patres, 47. Gnostici impertine hæc inculcabant: *Quærite et invenietis*, etc. Cur, 20. Remissionem peccatorum, non Joannis, sed Christi baptismate conferri censebant, 66. Illis in hoc Protestantas deteriores, 66. Gnosticorum secum invicem pugnas imitantur Protestantas, 92.

Græcis post sacros ordines uxores, quas ante duxerant, domi retinere semper fuit permissum, 53. Ab iisdem continuisse verisimillimum, Petri exemplo, 53. In Græcorum moderandis Ecclesiis Romana Ecclesia etiam ab initio auctoritatem suam interposuit, 117. Nec id Græcis episcopis ingratum, 117. Gratiam Dei ad servandam legem naturalem necessariam fuisse vult Irenæus; vana ergo Centuriatorum criminatio, 12. Gratiam per mortale peccatum amitti qui negant, aberrant, 145.

H

Hæmorrhøissa. Ab hæmorrhøissa Christi imago palam erecta in accepti beneficii monumentum, 74.

Hæresiarchus omnes, ignari, 125. Recentiores non nisi incerta, trepidante, imo et repugnante conscientia errores suos sparserunt, 119. Hæresiarchum in erroribus propagandis artes, 52.

Hæresis omnis, spiritalis idololatria, 60, 70. Hærescon omnium tum veterum, tum recentiorum novitas originis, ipsarum ruina, 119.

Hæretici, nec catholici, nec Christiani appellandi, sed a principe sectæ cognominandi, 71. Id etiam imperatoris legibus olim sanctum, 71. Ethnicis ipsis pejores, 87. Neoterici nostri infestis sese mutuo dictis discernunt, 87 et seq. Hæretici utroque morbo sæculis omnibus, luxurie et avaritia laborarunt, 29, 30, 31. Eorum ambitio et superbia, 96. Hæretici omnes indocti ac superbi, 125 et seqq. Hoc ab omni ævo quasi hæreditario jure possident, ut speciosis titulis se suosque cætus adornent, 47. Mulierum ministerio in spargendis suis erroribus utuntur, 74. Hæretici varii varias Deo detraxerunt perfectiones, 97. At soli Gnostici scientiam Dei ab ethnicis ipsis intactam labefecerunt, 97. Tum veteres, tum recentiores, suos errores et blasphemias veluti Evangelium venditant, 126. Librorum sanctorum corruptores, 210. A recentioribus depravata Scripturæ, 210. Hæreticis Satanas semper adest, sicut piis Ecclesiæ Dei pastoribus Spiritus sanctus, 52. Utrum vera miracula edere possint, disputatur inter theologos, 106 et seq. Irenæus et alii quidam negant, 106 et seq. Eorum assertio pluribus exemplis tum veteribus, tum recentioribus astruitur, *ibid.*, 107. Contraria sententia quibus innititur auctoritatibus, *ibid.* Hæreticorum sectæ veris semper miraculis destituta, 51. Vana igitur, nec a Deo, hæreticorum missio, 51. Hæreticorum sectæ nusquam unæ, sed semper divisæ. Unitas soli Ecclesiæ catholicæ conveniens, 46. Mutuis hæreticorum pugnis fides recta illustratur et confirmatur, 91. Hæretici sub ovina pelle lupi rapaces, 20. Ab his semper cavendum, 20. Adversus hæreticos decertandum semper, nec ullo pacto in eorum sceleribus connivendum, 21. Adversus eos efficax et validum præscriptionis argumentum, 119. A Tertulliano feliciter olim usurpatum, nec minus Neotericis formidandum, 119.